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INTRODUCCION 



I N T R o D u e e I o N 

Er1 este manual t"IO se pret.er1de examinar con detalle las leyes 

que rigen el sist..ernfi t .. ribl~t&rio, sirio que se trata de 

mostrar en forma comprensible la aplicaci6n fiscal y 

c:ontable que viene a constituirse en un manejo práctico, 

técnico y funr.:ional, de la cont.abilidad y la aplicaci6t-. de 

las disposiciones fiscales de las Empresas dedicadas a la 

Di stribt..~c ión de Gasi:il inas y Aceites Aut.omotr ices.. 

Es r1ecesario c..clarar que el procedirni~t·1to ql~e aqtd se 

describe Pl~ede res1..~l t.ar polérnico, puesto que existen ott·os 

crit.erios u opiniones al respecto e inclusive pueden existir 

otras estrategias y procedimientos distintos a los aqui 

propuestos, de acuerdo a las necesidades particulares de 

cada dist:.ribllidora. 

Sin l!!rnbargo lo que aq1.d se preter1de es tan 2610 una serie de 

sugerencias en forma objetiva, w1a guía. práctica pal' a ! levar 

un control ir"&terno contable y fiscal adec1.,ado. 

Asi mismo la irnportancia q1.,e se tier1e de cumplir las 

dispc•sicic1t''1e::: fiscales y nuestros principios de. cor1tabilidad 

•;:Jenet·alrnente aceptados, implicando esto la necesidad de 

precisión la~ reglas aplicables para el 



tratamiento de las operaciones que se t"eal icen, así como los 

efect:.eis en ~pocas de var iaciot'\es. relevantes a disposiciones 

que: re.91.tlen 1 as a.et. i v idade'5 de E::.ztas Ernpresas. 

Espero haber C:llmPlido en lo posible, con el objetivo 

pl&rceado y hacer al91.w1a aportación a lc:•s profesionistas en 

la materia fiscal y c:or.table lo que con:>idero un logro 

importante. 
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ABREVIATURAS 



A B R E V I A T U R A 6 E M P L E A D A S 

C.P.E.U.M. 

L.G.S.M. 

e.e. 

C.F.F. 

L.I.E.P.S. 

L.I.S.R. 

L.I.V.A. 

L. I.A. 

L.I.F. 

L.F,T. 

Constitución Politica de los Estados Unidos 

Me:>,iCEtf°IOS 

Ley General de Sociedades Mercantiles 

Código de Cornerclo 

Código Federal de Ja Federació11 

Ley del Impuesto Especial Sobre Prc•dc1cción 

y Servicio 

Ley del Impuesto Sobre Ja Renta 

Ley del Irnpuest.o al Valor Agregado 

Ley del Impc1esto al Acvtivo 

Ley de Ingresos de la Federación 

Ley Federal del Trabajo 
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L.I.M.s.s. 

I.M.C.P, 

S.H. Y C.P. 

PE ME)< 

R.F.C, 

P.T.U. 

Ley del Inst.i hito M<;xic:.,no d<;J Seguro So•=ial 

Sec:retaría de Hacienda y Crédito Públ ic:o 

Petróleos Mexicar1os 

Registro Federal de Contribuyentes 

Participaci·~n. de los TrabajEtdores ,en las 

Utilidades 
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CAPITULO PRIMERO 

G E N E R A L I D A D E S 



1.- ANTECEDENTES 

El c:recirniento acelerado de la capc..cidad de explotación de 

hidroc:c..r-bi.wos hizo PC•sible que Mé>dco, pasat·a de importador' 

& exportador de petróleo crudo en el periodo 1971 - 1974, el 

sector petrolero paso a ser así la Principal fuente de 

divisas del País y uno de los pivotes del financ:iamient..:• del 

desarrollo, incluso en la actualidad. Además la refinación 

cadc. vez rnayor de prod1.1ctos del petróleo perrni tió disrnim.,ir 

la importación de estos. ( 1) 

Siguiendo esta trayectoria econórnica la Ley de Ingresos de 

la Federación en su pres1..1puesto para el ejercicii:i fiscal de 

1989 contempla recabar ingr,.sos de las si9e1ientes fuentes: 

a).- Impuestos 

b>. - Endeudamie1·1to Interno y externo 

c).- Petróleo"' 

Viét"ldose la irnportancia de l&. enajenac:i6n del petróleo Y 'Sl.'S 

derivados, y el poco material informativo de consulta s.obre 

el régirnet> fiscal y contable de esta actividad, Y en 

especial sobre las Distribuidoras de Gasolinas y Aceites 

A1.1tornotrico::s, se aclaran dudas y se dar1 paut.as a se91.~ir para 

s•.I tratarnii::t·1tc• cont~ble y fiscal eti este rnar1ual. 

11) rnctcJ(lfldia di llbico, S.A. di c. V. Todo lltdco. llbico, D.F. 198:1 p,344 



2.- LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACION 

De acuerdo a la Ley de Ingresos de la Federación para el 

ejercicio fiscal de 1989, está presupuestando recibir por 

concepto de impuestos $ 53'466,331 ( rnillon"s de pesos ), de 

los cuales corresporode11 35): a Impuestos Sobre la R"rot.a, el 

30): al Impuesto al Valor Agregado, el 26% al Impu.,sto 

Especial Sobr" Producci611 y s .. rvicios, el 2% al Impuesto al 

Activo, el 1% al impuesto Sobre las Erogaciones por 

Remt.meraci ones al Trabajo Personal prestado baJo la 

Dirección y Dependencia de un Patrón, y el resto ;, Impu .. stos 

Diversos. 

Así rnisrno l• L.l.F. contempla para Petról.,os M"xicanos por 

la enajenación de gasolin;, y dlesel los siguientes ingresos 

por concepto del Impuesto Especial Sobre Producción y 

Servicio: 

CUATRIMESTRE 

!ro 

2do 

3ro 

IMPORTE MINIMO 

<MILLONES DE PESOS! 

• 2'604,456 

3'037,190 

3'4S4,550 

• 9'096,196 

1, 

1 

1 
l 

1 
1 
l 
1 



Cabe aclarar qL,e estas cifras cuatrirnestrales se enteran 

diariamente a la Secretaria de Hacienda y Credito P~blico, 

las cuales se acreditarán los pagos provisionales que 

establece la L.I.E.P.S. 

Estas recaL,daciones están dirigidas a los DistribLddores en 

~ater1a de este estudio, ya que ellos e11 la e11ajenacl6n de 

estos productos al consumidor final, en el precio d• ventas 

representa u11 122~: del L.I.E.P.S., aunado también se estiti 

pagando el Impuesto al Valor Agregado y el Impuesto Sobre la 

Renta a la ve::.. 

3.- CONTRATO DE DISTRIBUCION 

A manera de ejemplo, se presenta Ut1 modelo de contrato de 

PEMEX hacia sus Distribuidores autorizados, en el cual 

deberán StJjetarse a ciertas disposic:ior~es para tener derecho 

a la distribución de productos. 



CONTRATO DE SUMINISTRO PARA REVENTA DE PRODUCTOS QUE 

CELEBRA, POR UNA PARTE PETROLEOS MEXICANOS, GUE EN LO 

SUCESIVO SE DENOMINARA PEMEX, REPRESENTADA EN ESTE ACTO POR 

EL C. SUB-DIRECTOR COMERCIAL 

V POR LA OTRA ----------------------------------------------

QUE EN LO SUCESIVO SE DENOMINARA EL REVENDEDOR, REPRESENTADA 

POR --------------------------------------------------------

CONFORME A LAS SIGUIENTES CLAUSULAS: 

PRIMERA 

PEMEX sumiriistrará al revendedor, a los pret:.Los establecidos 

o que lle91.,eti a establecerse cor1forme a las dispoci~iones 

le9ales o internas aplicables a operaciones de rnayoreo, 

siempre q1.1e cada compra no sea irifer ic1r al mínimo q1,,1e tales 

dispocisiones se~alen, todas las 9asolinas, aceites y 

grasas, lubricar1tes que PEME~~ autc•riza Péira cor1sumc• de 

automóviles, carniones y motocicletas, espe1:ialídades de rn~s 

prod1.1ct..os derivados o no del petróleo y q1.1e la Inslit.1..1ción 
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elabore o dis.tribuya, hasta por las cantidades que estim~ 

necesarias para el abastecirnient.c• de la estaciór1 de servicic1 

( expendio de gasolina ) q1.1e el revendedor tiene establecí de• 

en 

SEGUNDA 

Los precios a q1.1e se refiere la cláusula anterior podrán ser 

modificados por PEMEX de acuerdo con las dispocisiones 

legales o int.ernas de la Institución y sin previo aviso al 

revendedor1 q1.iier1 deberá pa9ar al riguroso contadc• en Moneda. 

Nacional1 el irnporte de las compras que haga en el momento 

rnisrno de recibir los. artículos q1.,1e deberá adquirir en forma 

exclusiva de PEMEX, en el concepto de q1..ie las coriipras. de 

aceites y lubricantes para autornovi les, no deberát-. ser 

inferiores en volumen al 1.5X cot-. respecto a las gasolinas 

adq1.1 i t" idas por e 1 revendedor. 

9 



TERCERA 

El Presente cor1tr&to se celebrar~ PC•r tiempo ir1detenninadc• y 

c1.1alquiera de las partes podrá dat·lc• por teininadc• a voluntad 

con sólo dar avise• por escrito a su cont.raparte con cirico 

días de: at1ticipac:i1~n. 

CUARTA 

di;: servicio y todo el equ i PO ·::¡ue 

f1.mcior1e en la rnisrna, cc•n los colores y ar11.mcios oficiales 

de PEMEX, cuantas veces sea necesario a juicio de la 

It1sti tuci¿•r1, quedar1do er1tendido q1.1e por lo rner1os cada 18 

m.;:ses deberán pintarse totalrner.te, asi el local corno el 

equipo. Igualmente, el revendedor deber~ tener debidamerite 

eqt.1ipados los servicios sani t.ar ios y demás dependen e ias 

rnant.eniendoli:is en perfectas condicii:it1es de ft.ir1c:ior1arniento, 

hi•;iet"1e, se91..iridad y limpieza. 
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QUINTA 

El revendedor c:cinviene en responder directa o it"1directarnent.e 

de todas las obl ig&o::iones q1.le deriven del cor1t.rato de 

trabaje• que celebre cot·1 SllS trabajadores cor1forme a la Ley 

Federal del Trabajo y demás dispos1c:icir1es aplicables, plies 

expresarner1te recc•noce q1.1e todas las personas g1.le presten 

servicio er1 la estación de servicio ( expendio de gasolina ) 

trabajan exclusivarner1te bajo SLl dirección y deper1dencia, 

siendo, por lo tanto, el patrón de los mismos de acuerdo:' cot·1 

lo <1L1e est"blecen los Articlllos 4 y 17 de i.. Ley F<:deral del 

Tt'abajo. 

SEXTA 

PEMEX podrá dar por concluido éste contrato 

independientemente de lo estip•.llado er1 la clá1.1s1.1la tercera Y 

sin r1ecezídad de dar aviso previo a que se refiere la rnisrna 

et"I los zi9uientez.. casos: 

a). - Si el revendedor no 1 iguida el impc.rte de algl'in 

pedido preci sarner1te contra er1t.rega de la~ 

mercan.e: i as. 

11 



b>. - Si en la estaciót1 de: servicio expet1di o de 

gasolina el revendedor vende los productos que 

adq1.üere de PEMEX a pre1:ios distintos de los 

establecidos conforme a laz tarifas de la 

Insti tuc:i6n o 

ambas partes. 

fijados convencionalmente entre 

<:l. - Si ero la rnisrna estc.dón de servkio C exper1dio de 

gasolina el r evet1dedor ad1..1l ter a o vende 

adulterados produ<:tos que venda de PEMEX, o vende 

dic:hos produc:tos en envases distintos a los 

autor izados por PEME}I,. 

d). - Si el revendedor expone, an1..mcia o vende productos 

que no haya adq1..ürido de PEME}< o sin la previa 

autori:~ci6n de la Institw:ión, precisamente por 

escri te•. 

e>. - Si el rever1dedor no mantiene en buenas condiciones 

(a juic:io de PEMEX ), la pintura del loc:al y 

del equipo de l& est.aci<~m de servicio <expendio de 

gasolina >; o si nc1 ma11tier1e et1 b1..~er1as condiciones 

de f1..1nciot1arnier1tc1, higiene, seguridad y limpie:.:a 

de los sanitarios y demás dependencias ac•:esorias 

de la oastaciór1 de servicio <exper1dio de gasolina). 
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f>. - Si el rever1dedc1r ~ sus trabajadores o c1.ialquier 

persona q1.te se er1c1.tentre en la estación de 

servicio <expendio de •=iasol ina> cometer• abuso de 

cualquier indo le en per JLücio del p~tbl ico, 

debidarnent.e comprobados. 

9). - Si el revandedor no ccirnprueba est.ar inscrito en la 

Cámara de Cornerc:io que le corresponda, para 

acreditar en debldc. forma su carácter de 

comerciante establecido. 

h>. - Si el rever1dedor, sus trabajadores o cualquier 

persona que se encuentre en el establecimiento por 

cualquier razón o motivo y en Cltalo::iuier fot·rna~ 

gratifica a al9unos de los ernpleados de PEMEX. 

i).- Si la estac:ióti de servicio <e>cpendio de gasolitia), 

es clausurada por al91.ma ai..itor idad, pc1r cualqi.tier 

cosa. 

j), - Si el revendedor 

cualquier forma diere part.icipaci6n en ella a 

terceras personas sin qlte previarnente y por 

escritc1, PEMEX haya otor9ado s1.1 &l1t.orización para 

ese fin. 
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k). - Si el revendedo1· ml1ere, en caso de ser Persona 

Física, o por quiebra, liquidación o disolución de 

la sociedad, si es Persona Moral. 

Para cualquir cor1troversia que llegue a suscitarse con 

motivo de la i11terpret.aci6n, cl1mplirnie1'1to o incumpl irniento 

de este contrato, las personas se someten expresame11t.e a la 

juridlcci611 de los Tribcmales Federales de la Ciudad de 

México, 

razón 

D.F., renunciando 

de dorniel l io o 

corresponderles. 

OCTAVA 

a cualql1ier otro fuero que por 

cualql1ier otra causa Pl•diere 

Este cot1trato se e:xpide: por dupl ic:ado y cornenzara a Sllt"tir 

efecto a parti.- del día ---------- de ---------- de 

Las partes señalar1 como dornic:i 1 io de PEMEX, Av. Mar ir1a 

Naciot'lal # 329, y el re:vet'ldedor en el lugar donde f1.inciona 

1 a estaciói-1 de se1·v icio 

rnaneja. 

expendio de gasol it1a ) que se 

14 



PERSONALIDAD DEL REVENDEDOR 

Laido qi.~e fué el presente contrato y enteradas las partes de 

su contenidc1 al alcance legal, lo firrna1"1 ante 1~ presencia 

de los te,stigos que d«n fé, en la Ch•dad de Mé,<ico, Distrito 

Federal, el dia ----------de---------- de----------

PETROLEOS MEXICANOS EL REVENDEDOR 

TESTIGO TESTIGO 

15 



CArITULO SEGIJNDO 

A s p E e T o s F 1 s e A L E s 



1.- CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

Para t.oda int.erpreta•:i6r1 fiscal debet·ernos ape9an1os al 

Articulo 14 de la Constitución Política de los Est.ados 

Unidos Mexicanos, el cual r1os señala dos PLmtos 1rnport.antes1 

a). - A ninguna Ley se dará efecto rett·oacti vo er1 

perjuicio de persc•na alguna, principio fundamental 

en materia fiscal ya q1.1e er1 la act1.1alidad es muy 

frecuent.e ver disposiciones q1,.1e contradicer1 a aste 

punto de la C.P.E.U.M. 

Racordernos que en todo ordenarniento debe sujetarse 

antes que nada a lo establecido en nuestra 

C.P.E.U.M. 

b). - .Jerarqui carnente en la aplicación de una 

disposición fisc:a\ se atenderá a la C.P.E.U.M., 

post.eriormeirote y en segundo térrnino a la Ley 

especi fic:a y su reglament.o, y i!l falta de estos dos 

puntos, se estara a los principios generales de 

derecho. 
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Siento que este pi.mto es t.ar1 importante corno el 

anterior, ya que frec:uenternente 

profesional nos sur9en di.idas de cual disposic:i~·n 

es la aplicable. 

A c:or1tinuac:i6n se rnuest.ra la pirámide de jerarqi.das de 

apllcacl6n de las leyes, 

C.P.E,U.M. 

L..L..E.... 

I,S,R., Y.V.A •• I.E.P.S,, ETC. 

REGLAMENTOS PE LEYES ESPECIFICAS 

C.F.F. ( Y SU REGLAMENTO l 

PERECHO COMUN ( SUPLETORIAMENTE 

Ur1a vez defir1ida la sitliación de una Ley en su order1 

jerárqLdc:o y al empretider la constitt.1ci6r1 de 1..u-1a sociedad y 

no necesariamente tlna Distribuidora de Gasolinas y Aceites 

A1..¡t.ornotrices. se estará a la obli9ac:ii!•n del Artíc1..~lo 31 de 

la constitución Política de loz Est;;..dos Unidos Me;ric:anc•s, 

que nos mer1c i ona q1..le es ob 1 i gac i 6n de 1 C•S rnex i cat1os ~n 

cubrir para los gastos pt:iblicos así, de lét Federac:i¿•n come• 

del Estado y Municipios en ql..l~ se residan, de rnanet"a 

proporcior1al y equitativa q1..¡e dispor19ar1 las Leyes. 
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En la práctica es rnL~Y c:orm.'w1 qLte las Leyes Fiscales 

contravengan esta disposic1ór1, recalcéndose más en las 

Dist.ribuidoras de Gasolinas y Aceites AL,tornotrices, en las 

qLte le son aplicables simL,ltátlearnente diversas leyes. 

2.- LEV GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES 

Es recomo:ndetb le ~ 1 a p 1 atleac i ón de 1 a cons.t i tuc i ón de una 

Distribuidora de Gasolinas y Aceit.es ALttornotr ices, 

establecerla come> una Sociedad Merc,.ntll en su mod¡;,ljdad de 

Sociedad Ar1ón i roa por las razor1es que se rnencionarán 

post.eriorment.e, ya que en nuestro País, hay bastantes 

distribuidoras constitLddas corno Per~onas Físicas, en las 

c•.,ales no se t.ienen dl9.rnc-.siadas ventajas fiscales de las que 

se t.endrí.an si se contitLtyeran corno Sociedad Ar1ót1irna. 

A contitluac:iC1n se menciotlan las características principales 

para constitLtirse ccirno Sociedad Anónima o Persona Física 

desde el pw1to de vista de la L. G. $. M. 
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SOCIEDAP ANONIMA 

a).- Se reqt.,iere Acta Constit1.,tiva para el inicio de 

las actividades. 

b). - Se ocupan cinco socios para c:onstitt.drla. 

e). - Se re~uiere 1.m minirno de Capital Social de 

$ 25,000.00 pesos, 

d). - El Capital Social está representado por acc:ior1es 

nominativas y en forma 

aportado por accionistas, siendo est.a-s. ac:c:ic•nes. 

st.,sc:ept i bles a er1a j enac: i 6n. 

e),- Tarnbiér1 se 

do::nomir1ac:ión 

puede constituir o rnodific:ar s1J 

como Sociedad Anónima de Capital 

Variable, teniendo así reduc:cior1es o awnent.os Etl 

mi::mo cuando se requiera, respetar1do la parte fija 

que podrla ser de $ 25,000.00 pe;sos. 

f) .- Se requiere llevar regist-ros contables. 

19 



PERSONAS FISICAS 

a).- Se: requiere para su c:onstituci6n de la sirnple 

decisión de la persona y su registro et"l la 

Secretc.ría de Hc.cienda y Crédito P~•blico lo c~1al 

es ve11tajoso para el inicio de operacior1es, pero 

para efectos F"at.rirnoniales y fina1-.c:iamier1to se ve 

1 imitado po1· terceros. 

bl.- A diferencia de la Sociedad Anórdmc. no se rr,quiere 

de los c:itiC:O socios, sino de la propia Persona 

Física q"e decidirá el c:u.-so de la Distribuidora a 

s" l lbre decisión. 

e). - La Persona Física responde con el patrirnonio 

personal frente a terceros, pt.mto decisivo para el 

establec:irnier1to de 1.ma Distribuidora dado los 

niveles de efec:tivc1 diario que se manejan y laz 

diversas disposiciones fiscales q1..~e regulan la 

operac:i6n. 

d),- La Persona Física, no t.iene la lirnitar1te de 1.in 

CaF·ital rni1·1imo, pero t'"IO se considera relevant.e 

dado q1.~e en las Soc:ie:dades Ani!•nirnas son de 

$ 25,000.00 pesos y cualquiera puede aportarlos. 
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e). - La Persor1a Física no c:uer1ta cot"l acciones 

fl. - Al igual 

Variable, 

que la Sociedad Anót"lima de C~pital 

puede di'Srnir1uirse Y ai..unentat"::;e el 

capital en el rnorner1to qL1e se ~uiera. 

g). - La contabilidad de la Persona Física se limita a 

t..m libro de in9resos y egresos. 

De acuerdo a lo expuesto at"ltet·iormente, se pc•dr ia concluir 

que la deterrninación en constitllir ur1" Distribuidora de 

Gasolinas y Aceites Automotrices, seria 1..ma Sociedad An6t"lima 

o er1 su mCidalldad de Capital Variable por li>s ver1taJas 

patrimoniales expciest .. s. 

3.- CODIGO DE COMERCIO 

Las Distribuidoras est~n rel}uladas por el Código de Comercio 

en los Artic:ulos 1 ro y 3ro, ya <¡lle sus actos y actividades 
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están re•;11.1la.dos er1 los Artículos 1 ro y 3ro q1..1e t1os hablar1 

q1.h:: para este C. C. son aplicables sólo los actos comerciales 

Y por comerciantes se reputan las sociedades const.ituidas 

cor. arreglo a las Leyes Mercar1t.iles ( L.G.S.M. ) • 

p1.1ntos mitas importantes que nos marca t.er1ernos: 

D., los 

a).- La iriscripci~1n er1 el Re9i$tro P..:~blico de Córnerc:io. 

b), - Matitener un sistema de registro contable. 

e).- Conservación de correspondencia que tenga rie¡lac:ión 

con el giro de comerciante. 

dl. - Todo cornerc:lante cuyo capital rn"ni fest,.do ant6' la 

s.H. y C.P., sea de f 25,000,00 pesos en adelante, 

está. obligado a inc:ribirse d1.1rante el mes de enero 

de cada al'>o o dent.-o del mes siguiente de 

irdc:iac:il~m de actividades en el re9istro especial 

de la Cámara correspondient.e de Comercio o de 

Industria. 

Siendo la enajet"lacic!•n en el cual encaja perfectamente en los 

1 ir1eamientos del C. C. 

c:apítulo, 

de ah! Sll irnportanc:ia er1 éste. 
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4.- CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

Rat.ificando lo dispuest.o en el Art.iculo 14 de la C.P.E.U.M. 

del Código Fiscal de la Federación 110:;: me11cio11a en su 

Articulo 1ro que las Personas Físicas y Morales están 

obligadas a contribuir para los gast.os p~blicos conforme a 

las Leyes Fiscales respect.ivas. 

Aderni!is e11 ést.e Art.ículo del C.F.F., queda definido que las 

diversas Leyes que afecten a un cor1tribuyente se apl ic:arán 

supletoriamente o et"l su defecto de est.as. P1.mto importat1te 

debido a las diversas Leyes que afectan a una Distrib1.ddc•ra. 

En materia de obl igacione~ para las Distrib•.ddor·as de 

Gasolinas y Ac:ei tes At.~tornotric:es, en1.unerarnos las siguientes 

de acuerdo al C.F. F., no sir1 antes rnenc:icinar o:;ue el Articule• 

6t.o párrafo 3ro, menciona que corresponde 

c:ontr·ibuYentes la determinación de las cont.ribuc:ior1es a su 

cargo. 

ed. - De acuerdo al Art.ículo 6to p~rrafo 6to, se nos 

mer1cioria que cuar1do se ha9él una ret..:anción de 

impuestos se esta obligado a ente:t·arlc•. 
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b) • - El Artlci.,lo 27vo rner1ciona de: la solicitud de la 

inscripción en el Registt·o Federal de 

Cor1tr ibL1ye11tes, 

el. - El ArtícL1lo 2Bvo r1os habla de la obl i9;11:i~·n de 

l le.var 1.m si sterna contable. 

d). - El Artíc1.ilo 29vo nos serial a de los. cc•rnprobar1tes 

que se expiden, cabe sePía. lar qL'e la mayor ia de las 

Dist.rib1.iidoras simplemente expiden ur1a nota de 

c:or1sumo y no eri todos los casos dado 9ue el 

pl'1bl ico er1 general no exi9e:. esta nota de consurno o 

en su defecto •.m corn1=wobante que rel'w1a s1,,1s 

el, - De ac:L•erdo al ArtícL1lo 30vo nos o:eflala el lugat" 

para cor1ser-vor la c:oritabi l idad. 

fl, - En el Artículo 31 vo p;krafo 3ro y el Artíc:l•lo 32vo 

párrafo lro, nos rneticiona 121.s dec:larac:ior1e:s 

mensuales y complem~ntarias que deberán presentar 

1 os cor1tr i buyento:::s. 

9). - En el ArtiC:lllO avo del 1·e9lamento del C6dí9C• 

Fiscal de l~ Federc,.c:iór1, se sef)ala la forrna de 

pago di:: las r.:or1tribuciones. 
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h).- Del Articulo 14vo al 16vo del R.C.F.F. se amplia 

el ccr1ceF·tc1 del R. F. C. 

ll.- Del Articulo 26vo al 35vo del R.C.F.F., se ampllan 

y se definerr l1:is t.érrninos de 1~ contabi 1 idad. 

j). - De acL1erdo al Artículo 36vo del R.C.F.F., por su 

irnportanciá y c:on relación al Artículo 29Vc• del 

C.F.F. , nos defirie ci..lales sot"l los req1..dsitos de 

los cornprc•bantes. 

lcl. - Pcn1to muy importante es el Artículo 37vo del 

R.C.F.F., dado que PC•t" la operación de las 

Distribuidoras es dificil pr6ctica y 

f1.mcionalmente llevar lo a cabo, dado que dicho 

Artículo se refiere a las rnaquinas de. comprobación 

fiscal. 

Cabe mencionar que estas obl igacior1es se representan 

cct"tforrne a la jerarquía de Leyes y adicionales a las otras 

Leyes ya rnencioriadas ar1teriorrnente. 
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5.- LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

De acuerdo al Articulo 1 ro de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta vigente, las Personas Físicas y Morales están 

obligadas al pago del impuesto en los siguie11tes casos: 

a). - Los resider1tes en Mé~dco respecto a t.od•.:i'!. sus 

ingresos, ct.~alquiera que sea su ubicaci6r1 y al 

fuente de r iq1..~e:za de dor1de se procedar1, 

b>. - Los resider1tes en el ext.rardero que tet'\9an Ut"l 

estdblecimie11to permanente en el País respec:t.o a 

los ingresos atribuibles a dichc• establecirnientc1, 

e>. - Los residet1t.es en el ext.ranJero respect.o a los 

ingrese"~ 

nacional. 

procedentes de fuentes d-a r i qt.~eza 

Siguiendo con el perfil mencionado en lE< L.G.S.M. daremos 

los principales efectos q"e en materia de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta grc.van a las Distribuidoras de 

Gasolina'::. y Aceites Automott·ices constituidas bajo el 

régimen de Sociedad Anór1irna que para efe:cto,,; de la L. I. S. R. 

se le denomina Sociedades Mercar+ti les. 
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De ac1Jerdo a est..r1.1ctura de Ley en el Titule• II en su 

Articulo !Orno, estc-.blece q1.1e las Sociedades Mercantiles 

deberát1 calc:L1lar el I.S.R. aplicandc• al resl1ltad1:i fiscal 

c1bter1ier1do en el ejercicio, la tasa de :37:~. pcira la 

determinación del resL1ltado fiscal en dicho Tit..L1lc1 se 

e:nt12r1dera a la siguiente formL1lei.: 

TOTAL DE INGRESOS ACUMULABLES 

MENOS- DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

IGUAL- UTILIDAD ( perdida ) FISCAL 

MENOS- PERDIDA FISCAL DE EJERCICIOS ANTERIORES 

IGUAL- RESULTADO FISCAL 

Como se p1.1do observar, la intención de ésta Ley es gravar la 

Utilidad, que en caso de las Distriblddoras de Gasolinai )-' 

Aceites Al1tc•rn•:itr i •:es, c:or1tro la a 1:ibtener •.ma •.1t i 1 i dad f i ja 

del 2%, En la Gasolina, lo clrnl creo ql1e se deberí~ de 

rnodi ficar este ré9irnen er1 el caso especifica de las 

Di str ib1.1idoras. 

Artículo 62vc• de la L.I.S.R. qw= se' refiere a lC!Z 1.1tilidades 

estimadas por la S:.H. C.P. en caso de pt"esi.mción de ingt·esos 

r10 declarados, el factor de estimación será el T•;. 
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Cabe resal t.ar qt.ie e"E.t..e irnpue'E.to se declara a lers tres rnes•:::s 

siguientez a la fo::cha de f:.errninaciót"J del ejercicio, perc• el 

Artic1.1lo 12vo sei=;ala que se: tendrán q1.1e hacer anticipe·~ a 

cuent.a del irnp1.1e~tc1 ar11.1al a rn&s tardar el día 17 del mes 

inrnediatc• posterior a aq1~1el en q1.1e se deba efect1.1ar el pEo.go. 

De ai::uerdo al Articule• 16vi:• el ir1greso se obt.ier1e er1 q1.1e se 

der1 1 os si 9LIÍ entes casos: 

a).- E>(pedición de comprobantes que am¡:.are el precio o 

la contraprestación pactada. 

b) •. - Se envil:! o entrege el bien. 

el.- Se cobre pco-cial o totalmente e.l precio pactado. 

En el Artículo 22vc1 se estipulan las ded1.1cciones a que 

ti'er1er1 derecho toda Sociedad Mercantil que no se di fere11.:: iet'l 

p21.ra una [)istribuidora o F·ara ot.rc• tiF•O de Empresas. 

Las obligaciones a las que 'E.e tiene q1.1e sujetar una 

C.•ist.rib1.lidora se basan er1 el Art.ict.110 58vo de las c1.1ales las 

principales son: 



a>.- Llevar contabilidad 

b>. - Expedir cornprobar1tes y conservar cc•pias de los 

mismo~. 

e).- Re9ist.ro de activos fijos cor1 .:fedl~r.:ci-!•r1 inmediata. 

d). - Formular est.adc•s f1r1at1c:ieros y tc•ma física de 

inventarios al cierre del ejercicio. 

e). - Present.~r declar·aciór1 defini f:.iva. 

f > • - Presentar en e 1 mes de febrero de ca.de. a;t;o 

detclaraci6n informativa de r'3:tenc:iones. 

Dadi:· qlH:: la gasolina es articulo de prirn&ra necesidad para 

el desarrollo económico del Pads y por derrama econt•rnica q1.~e 

produce, es poco prob,.ble que una Dist.ribuidora tribute con 

el I.S.R. bajo el r49irnen de Empresa de Mediana Capacidad 

Admini:!!:tra.tiva. 
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6.- LEV DEL I"PUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION V SERVICIOS 

Est . .:: 1rnpuesto es el q1,,,e se cc.rac:teriza a la Distribuidor·as 

de Gasol 1 nas y Ac:e i tes Automotrices ya que éste represer•t·& 

'-'r' 122:i-; de=l Precio de venta y es la segunda tc.sa rn~s alt.c.. er1 

asta Ley. gue Qnic:arnente e~ superada por la venta de 

cigarros q1,,4e su tasa es del 190Y.. 

De acuerdo con la L. I.E.S.P,S, en sus Artlculos lro y 2do, 

se mencionan que están obligados al pago de ést:.e iMPll&sto 

las Persot1as Físicas y Morales que real izen er1ajenac:iorn!5: en 

Territorio Nai:ional en las cuales se et"1cuentran contenid1:is 

las gasolinás y el diesel. 

Es irnportante 'sel'alar que por la enaJenaci~•r1 de óc:eites, no 

es objeto ésta Ley, 

La rnerc:ar1cia del pago de éste impuesto es a travé-=: de 

imp1..1est.o trasladado y de impuesto ac:reditable, dado -;it.4e l~ 

distribuidora no es el causante direc:f:.o de este irnpuest.o, 

sirio que es absorbido por el público cor1st.Hnidor fir1al. 

En el Artículo 5t.o de ésta Ley, nos. señala que el trnF'1..1.ie.:.ti:.1 

se calcula. por ejercicios fiscales, di:biéndosi: hr.tcer PCi:J.:1:;: 

provisionales a más tardar el dic.. 17 de c:ada 1..1t1c1 de lr..•s 
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rneses del año ( vease anexo IV y V). Se contempla en los 

pagos provisionales la. posibilid;,d que el impuesto 

acreditable sea rnayor que el trasladado, denominandose a 

ésta diferencia saldo a favor, el que se acreditará. de los 

pagos provisiono.les posteriores hasta agotar dicho saldo, 

con ex•:epción del saldo a.rroj;,do de l;, ~11\:.ima declaración 

anual del ejercicio. En éste misrno Art.iC:tAlo se defir1e la 

mercancia da pago del impuesto del ejer•=icio, la fórmula 

seria la siguientes 

l11Puesto del Ejercicio X 

Menos- Pagos Provisionales ~ 

l<JUal- Iropuesto a Pagar (favor> Z 

L;, declaración anual se presentarilo dentro de los tres 

prirneros meses al cierre del ejercicio. 

A continuación s& exponen las obligaciones a que deberAn 

sujetarse las Distribuidoras de ;,cuerdo a. ésta 'Ley: 

al.- Llevar contabilidad 

b).- Expedir comprobantez, 

expresa del I.E.S.P.S. 
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e>.- Presentar dec:larac:iones ante oficinas 

El Artícult• 21 vo, obl i9a a PEME!~ presentar declar"aciones 

sernest.rales sc•bre volLHner1es er1ajenc..dos des.9lc1sando a cada 

uno de los Distribi.~idores, con lc1 cual hay punto de 

cot1ciliación de las cifras por parte de la S.H. y C.P. ya 

q1.1e en caso de haber diferencia con las declaradas por los. 

Distribuidores, se pres1.1mirá. salvo pruebas e11 c:ontt·ario que 

hay ventas omitidas. 

Corno punto de c:ot1t.rol int.erno -=11.~e posteriormente se hará 

met1c:i~rn, el Artículo 25vo, nos meni:iot1c. q1..1e la manera 

autorizada en cas.o de gasolina po.ra r10 cot"lsiderarse 

e11ajenación es el O. 74¡; sobre volumer1es adquiridos.. 

7.- LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

De C011 fortn i dc.d al Artlculo !ro de Ley, las 

Distrib1..1idorao::. de Gasolinas y Aceites Aut.ornotric:es, gue:dan 

9ravadas. para éste impuesto, Ya que se 1..'bican dent.ro de las 

Pers:.onas Mcirales ·~ue er1 el Territ..:1rio Nar.:ional realiz~n la 

eniiJenaciót"I de bienes a la tasa 9o:::treral del 1 '51., en nir19~1n 

r.:a~c:· ;,e cor-1siderará ·~1..1e éste irnpl~est.o forme parte del valor 

de la e1-eajet¡aciót"I. 



De acuerdo al Articulo 32vo fraac. III párrafo 2do, se 

establece gue CL,ando los ac:t..oe. y actividades se re:a.lizán con 

el p~1bl ic:o er1 9er1eral, el imp1..1est.o se deberá incluir en el 

precio en q1.1e el bien o el servicio se ofrezcan, salvo en el 

caso que el adquiriente solicite se le traslade éste 

impuesto. Cabe señalar en la ¡:.rá.ct.ica, los 

Conswnidores, Sociedades Mercantiles o Persc•r1as Físicas, 

para actividades Empresariales que requieret1 su 

deduc:lbi 1 idad en 1 a L. I. S. R. seg~m el Ar ti culo 24vo fracc:, 

VII, que los cornprobar1tes relman el req1.dsito de t.raslaci6n 

por separado del IVA, el cual se logra a través del c<inge de 

las r1otas de consumo por facturas q1..1e reónan todos los 

req1.1isi tos. 

La mecánica del pago de éste impuesto de acuerdo al Articulo 

tro, per1l1ltirno párrafo, nos menciona que será la diferencia 

da! irnpuesto a cargo y el traslado, pudiendose acreditar los 

saldos a favor de ejarcicios anteriores si es que los 

hubiese, y 1.1na vez que haya preser1tado la dec:larac:ión anual 

respect.iva. 

Como requisitos para poderse acreditar éste impuesto, se 

ocupa reúni r lo siguiente de ac:1.1erdo al Artic1.1lo 4to de ésta 

Ley: 
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a>. - Que el imp1.1esto trasladadc• sea por l:1ie11es y 

servicieis indis.pensable para la obtencit•r1 de los 

i1191·esc•s. 

b) .- Que el ccintribL1ye:r1te se acredite el irnpuez.to et"t la 

proporción en la que los in9reso:i afectan a. 

cualquier tasa que: corresponda er1 el total de los 

ingresos comprendidos et"t ésta Ley, incluso los 

exet"ttos. 

c> .- Ch..~e haya sido traslada.deo el irnpLtesto expresamente 

al contribuyente. 

Este impuesto se calculará por ejercicio sociEt.l 

qi.~e adopte la Distribuidora, teni4ndose q1,.~e hacer 

pa9c1s pr-ovisionales a CL~enta de éste a rnás tardar 

e:l dia 10 del mes si9uiente del q1,1e se trate. 

Pudiéndose dar el caso que res1.1lte er1tre los 

meses saldos a favor que se p•::idrá11 acredit.ar al 

rnes siguiente, cor1 excepción del saldo a favor 

del óltimo mes del ejercicio, qui:: se a•:reditar.t.1·1 

posteriormente a la fech& de present.acii!·r1 de l~ 

declaración anual de su eJerc1cic•, como s~ habia 

rnencioner.do. 
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De acuerdo al Articulo 12vo de ést.;:, Ley, se señala que para 

calcular el irnpL,esto ero cas..o de 

cot1siderará corno valor· el F•recio pact.adc1 así como las 

cant.idades ClllE ·=ar9er1 o cobren al adql1iriente por otros 

impuest.os, derechos, intere'E..:~ moratorias o norrnales y otros 

coni::ept.os. Siendt• el caso de las Distribuidoras el I.E.P.S. 

Las obligaciones a Cllle debe SLUetarse 1.1na Dist.ribuidor:i en 

rnateria de L.I.V.A. se encuentran erirnarcadas er1 el Artículo 

3:'.!vo de ésta Ley, oenf:.re las principales tenemos.; 

•>·-Llevar contabilidad y separar las operaciones 

exer1t.ai:. y gravadas. 

bl.- Expedir comprobantes de coroforrnidad al C.F.F. 

e). - Presentar declaración anL1al y met1suales. 

dl.- Presentar declaraciones en la entidad federativa 

que ten9an el rnayor valor de activos fijos y 

terrenos, an caso de t.ener dos. o más 

establecirniemtos distintas !!ntldades 

fi!.derativas, se tendrá que priesentar aviso a. la 

S.H. y C.P. 



8.- LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO DE LAS EMPRESAS 

Mediante Ley de vigencia propia y de manifiesto afán 

recaudatorio, se cre6 un nuevo imp1..1esto denominado ºDel 

Impuesto al Activo de las Empresas". 

complementario al IrnpL1esto Sobre la Rent.a. 

d"' cari<cter 

Se pretende a. 

través de éste impuesto se generen ingresos adicic•nales 

importantes y se regc1larlce el cumplimiento de las 

obligaciones fiscales de las Empresas, porque rn~s de la 

mitad de ellas 

i mpi.1estos. 

presentan declaraciones 

De cor1forrnidad al Articulo 1n:• de é.$ta Ley, las Sociedades 

Mercantiles y las Pet·sot1as Físicas q1..¡e real izar1 actividades 

ernpreo;ariales residentes en Mé>dco, e:;tan obligadas al pago 

de éste impuesto c1.1al.::iuiera que sea su ubicaciót1. 

El irnp1.¡esto se determinará. por ejercicios fiscales <Artículo 

2dol apl icat>do la t<tsa del 2'; al valor promedio de ioz 

activos disminuidos cor1 el valor prornedio de deterrnir1ados 

pasivos; para determinar el valor prornedio de los &ct.ivos., 

se surnará.n los saldos promedio de los activos finar1cieros 

<Vea.se anexo V>, activos fijos1 car9os y gastos diferido"E., 

así corno lo~ e inventarío'E, 
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Por su parte, el valor prornedic1 de los pasivos se 

deterrnir1ará surnar1do los promedios menst.~ales cc•rrespondientes 

a los meses del ejercicio y al resultado se dividirá entre 

el mismo n..:Hnero de meses. < Artículo Stc• ) • 

En el Articlllo 7mo, se establece la obl l9aci6n de Cllmplir lln 

pa90 trimestral y nueve rnenSuales a cuent.a del impuesto del 

eJerc:ic:io a más tardar los días 17 del c1.4artc1 mes y de cada 

uno de los meses si9•.~ier1t.es al que corresponda el pa90. 

El monto a cubrir en cada pago será el eqt.üvalent.e: a una 

doceava p¡,rte del irnpllest.o ¡,ch1al izado deterrnl11ado en el 

ejercicio regular inmediato ant.erior, cor1 exc:epci6t"I del 

primer anticipo, el cual abarcará tres dciceavas partes. 

Para actualizar el Impuesto del ejercic:ic1 anterior, se 

uti 1 izará el factor que corresponda a la inflaci6r1 habida en 

el segt.mdo semest.re del mismo. 

La declaración del ejercicio se9(1n Artic:lllo evo, deberá 

preser1tarse ante las oficinas at.1torizadas, conJt.mtament.e con 

la declaración del Irnpllesto Sobre la Renta, 

Al ser éste t.m imp1.1esto complementario al 

Rent.a, se permite acreditar su monto 

Irnpl1esto Sobre la 

contra el que 

corresponda a é~te ·~~ltirno, bien sea er1 el mi$mo ejercicio o 

ea-, los tres si9uierites ( Artículo 9nc• ) ; éste acredi tarniento 

provisic•t"lales comc1 

defiriit:.ivos. 
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9.- OTRAS DISPOCISIONES FISCALES APLICABLES 

Ant.es de rnencionar otras dispocis.iones laborables, es 

conveniente recalcar la importancia que tiene la Ley Federal 

del Trabajo dentro de la operación de una Dist.ribuidora por 

la relación misma q1.~e se tiene entre los trabajadores y la 

las debiéndo,;:e ültima sujetarse " 
dispocisiones que de la L.F.T. emanan. 

Corno resultado de la relación laboral e>dstente, son 

aplicables cinco Leyes Pl"incipales 

mencionaremos: 

a) .... La L.I.S.R. en su Articulo 78vo r1os rner1cic1nei. que 

los ingresos percibidos por los servicios 

subordir1ados bajo la dirección de un Patrón, son 

objeto del Impuesto Sobre Prodc1ctos del Trabajo, 

éste impuesto se causará mensualrner1te apl ica.ndo la 

tarifa del Art!c.,lo SOvo de ésta Ley, es 

importante mencionar q"e la obl igaci~·n de la 

Distribuidora es retener éste impuesto, 

quien lo causa es el trabadador. 
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b).- La Ley del Sesuro Social. neis obliga a afiliar a 

t.odos los t.rabajadc•re-:: que se ten9ar1 er1 la 

Distr ib•.ddora. Por éstcis trabajadores af i 1 i ados, 

la Empresa pagara Lma c1.,ota que se determinará de 

acuerdo al salarlo diario integrado de cada 

trabajador, así tarnbién los trabajadores tienen la 

obli9aci6n de aportar una cuota siempre y cuando 

estosw persiban como ingresos más del salario 

mínimo, 

absorberá 

va que de lo contrario la Empresa 

su 

correspondientes 

retenidas por la 

conjuntamente: con 

aportación. 

a los 

Ernpresa 

las 

las 

trabajadores 

cuotas 

serán 

y 

c1.1otas 

se enterarttn 

patrcmGSles 

bimestralmente, no sit-. ar1tes efectuar un pa91,.9l 

provisicinal a cuenta de éste, y que correspor1derá. 

al equivalent.e del 50% del pagado en el blrnest.re 

anterior. 

c> .- La ley del IrnpL1esto S·:ibre Erc.19aciones por 

Rem1,.1neraciones al Trabajo Personal prestado bajo 

la Dirección y Dependencia de un Pat.r6n, estip~~la 

qLle las Distribuidoras al efect1.1ar pa9c1s Pc•r 

de salarios y otras 

rernuneracior1es que perciba, el tt"abajador deber~ 
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aportar llt"1a et.iota del 1 r. por cor1ceF·t.o de estcis 

pagos Y estas cuotas se ent.erará.n 1nens1.1alrnente. Es 

Importante mencionar qt.1e no r.::iuedei.n excl1.1idc•s los 

salarios rnít"limos para calcular iestas cuotas, 

dl.- La Ley del Instituto de Fondo Nacional de la 

Vivienda para los trabajadores de acuerdo al 

Articulo 123vo de la C:.P.E.U.M. establece, que 

todas las Empresas están obligadas a proporcionar 

a los trabajadores habita.cion12s cómodas 

e higienicas, siendo ésta una obli9aci6n a cargo 

de las Empresas. 

Dicha c1bli9ación se cumplirá. cor1 aportaciones q1.1e 

las Empresas harán al Fondc• Nacional de la 

Vivienda, éstas aportacior1es que nos 5eFiala la Ley 

del INFONAVIT se hará11 como los estipule el 

Articulo 136vo de la L. F. T., que son de cm 5:1. 

sobre los salarios y se enteraré me11sualmente. 

el. - Conforrne al estado de la Rep(rblic:a Me>dcana en que 

se encuent1·en ubicadas las Distribuidoras, ser~ 

conveniente acatarse a la Ley de Ir19res1:•s de cadc.t 

ur1i:- de estos Estados, para así temet· en 1n~r1t:.e q1.~a 

impuestos s.e tienen corno obl i9aci~1r1 a. CE.tt"3-0 de la 

Compat:;ía o com1:i retenedor·es de é::to3. 
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CAPITULO TERCERO 

A s p E e T o s e o N T A B L E s 



1.- PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS 

Ant.es de cornentar las c:o.racter í sticas de las cuer1tas. rn~s 

c:oml.'mes y las reglas de preser1t-ac:i6n de los estados 

financieros, es conveniente recordar brevernente algunas 

C:l.h'.;!s t. iones acerc:a de 1 os p,·inc:iPios de Cont&bilidad 

Generalrner1ta Aceptados. A ast.e respecto, cabe iniciar 

recordando los principales pur1tos et) ql,e coinciden la mayor 

parte da las d&finicion.,s que se h&r1 do.do a la Cont.o.bilidad 

Financiera y que son las siguier1tes: 

a), - La Contabl 1 idad Financ1&ra es cma técnico. form111da 

por un conjunto de conocimientos y funciones con 

un fin determinado. 

b>.- Su objetivo principal es el de prodc.clr en formo. 

sistem~tic:a y estructurada, inforrnación acerca de 

las transacciones real iza una entidad 

ec:otiómic:a, a.sí corno de aquellos acontecimientos 

que la afec:t.an er1 sus aspecto:. financieros, c:on 

objeto de he i 1 i tar 11 lo!' di ver!'os interesados en 

tomar desic1cines en relación con la misma. 

e:>. - Dicha inf.:irrnaci6n es expresada cuant.itativarner1te 

en w11dades rnor1etar ias. 
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En vista de que la infonoac:ión que se emana de la 

Contabilidad, es usada corno herramienta para la toma de 

desic:iones, se desprende la r1ec:esidad de la misma sea 

deterrnir1ada con ba:=:e a ciertas re9las aceptadas por qtdenes 

la preparan Y la utilizan, elimir1ando lo m~s posible la 

aplicac:i6r1 de criterios arbit.rarios que pudieran efectuar su 

confiabilidad. Dichas reglas son conocidas con el nombre de 

Principios de Contabilidad. 

En México, el Instituto Mexicano de Contadores P~•blicos, 

organismo que agrupa la mayor parte de los Contadores 

Públicos del Pais, ha sido la mt.'.O importante organizaci6t' 

que en forma profesional y objet.iva, Sf: ha preocupado por 

investigar y unificar los criterio" en materia de Principios 

de Contabilidad, habiéndo emitido a través de su Comisión de 

Principios de Contabi 1 idad diversos Boletir1es que contienen 

aqu&cllos principios que han sido aceptados por sus asociados 

y que se consideran Disposiciones Normativas de su actuac:i6n 

Profesional. 

La introducción del Boletin A-1 de 111 Comisión de Principios 

de Contabilidad del 1.M.C.P., seP:ala que los principio" 

publicádos se formulan con un criterio de equidad par11 los 

diversos et~ la información financiera 

ba'.Oe de objetividad y veracidad 

razonables, así cornt• qL~e los prit1cipios sor1 una guia de 
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ac:ci6n y no verdades fur1damentales, por lo tanto, no deben 

c:onsiderarse c:orno fundamento inamovible y ac:abado, aspectos 

que es indispensable tener en merite cuando se F·reser1ta al9t.'.1n 

problema relac:ionado con Principios de Cor1tabi 1 idad, ya que 

dan la pauta del criterio que deberá segciirse para su 

aplicación. 

A continuación se indica la clasificación dada a los 

Principios de Contabi lldad, seg~¡n los Boletine,¡ de 1 a 

Coml,¡16n del I.M.C.P. 

• SERIE A.- Principios Contables 86sicos 

• SERIE B.- Principios Relativos a Estados Financieros 

en General. 

• SERIE C.- Principios Aplicables • Partidas o 

Conceptos Especiflcos. 

• SERIE D.- Problat1as Especiales P•r• l• Determinación 

de Resultados. 

2.- CARACTERISTICAS DE LAS CUENTAS NAS COMUNES 

Er1 esta sección se comentará lo referente al registre.. de las 

oper&ciones en la-z cuentas més comunes, y cc.ract.erísti 1:as de 

las Dist.r ib•.udoras: 
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al.- FIDEGAS (Fideicomiso de Gasolinerosl. Esta cuenta 

se refiere a las retenciones efectuadas por PEMEX 

a las Distribuidoras por concepto de aportaciones 

a éste Fideicomiso p&.ra garantizar que 

Distribllidoras estén et1 6ptimas condiciones 

las 

de 

operación e imagen ya que PEMEl< efectlla revisiones 

periódicas para determina1· si son reembolsables 

los depósitos hechos. Esta operación en los 

registros contables se efectuaría de la siguiente 

maneras 

- 1 -

DEPOSITOS EN GARANTIA 

INVENTARIOS DE GASOLINAS 

I.V.A. ACREDITABLE 

I.E.P.S. ACREDITABLE 

BANCOS 

DEBE 

)( 

)( 

)( 

)( 

Por compra de gasolina y retención de FlDEGAS 

HABER 



DEBE HABER 

- 2 -

BANCOS X 

DEPOSITOS EN GMANTIA X 

Por la devolución de FIDEGAS 

es por el impuesto bl.- I.E.P.S., 

trasladado 

t.sta 

por PEMEX por cornpras efectu .. das 

recuperables por las ventas de l" Dl"trlbuldora, 

registrtmdose contablemente de la slgcdente rnanera 

DEBE HABER 

- l -

VER REGISTRO DEL INCISO -A-
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BANCOS 

CLIENTES 

- 2 -

I.V.A. POR PAGAR 

I.E.P.S. POR PAGAR 

VENTA 

Registro de las ventas del día 

DEBE 

X 

X 

HABER 

X 

X 

X 

Por lo que se refiere a las derná.s operaciones, se 

regist.rarán como cualq1.~ier otra contabilidad comercial. Para 

mayor cornprer1siór1 vease ar1e>~o I. 

3.- REPRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

De acuerdo a los objetivos qt.~e persigl~en los usuarios de los 

Estados Financieros, se han establecido como prit1cipii:• 

general que dichos Estados conter19an er1 forma clara y 

comprensible la información necesaria para juzgar la 

situaci6r1 financiera en lr. entidad que se refieren. La 



informaci6ri se proporcior1a básicarner1te: en el cuerpo 1nismo di: 

los. estadas financieros cornplemer1t.ér1dose a trav4:s de not . .:ts 

explic:~tiva~ anexas que se cor1siderar1 part.~ integrante de 

los. mismos. 

presentan &19Ut"IC\S las reglas 

particulares de pyesentación sePíalade.s. por la Comisión de 

Prlr1dpios de Cont .. bi 1 id"d er1 sus diferentes Boletines, qlle 

ayudan a lograr el propósito c:ornentado: 

a>.- REGLAS DE PRESENTACION DEL ACTIVO 

1. - Las c:u•mtas por c:obr ar y I o pagar, deber1 

clasificarse eYJ ate:nción a su origen y a la 

personalidad del deudc1t· o del acreedor, 

destac:at"rdo ltts prove,.lient.es de operaciones 

normales de las ~ue no lo sean. 

2.- Cuando el saldo de las clientas por cobrar y/o 

pa9ar in:luyan partidas importantes a cargo o 

a favor de una sola persona, su importe 

deberá mostrarse por separado dentro del t"ubrc' 

9en.érico de c:uentc.s por cobrar y/o pagar. 

3.- La~ cuent~s por cobrar y/o pagar a plazos 

mayores de un ~í'\•:i, deben rno-:.trarse separado$ 

del activo o pa$ivo ciri:t.Jl~r1te. 
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4.- El monto de los doc"met1tos descontados o 

endosados con responsabilidad econ6mica, deben 

revelarse en el cuerpo del balance o en nota a 

los estados financieros. 

5. - D6ben manifestarse los métodos de valuaci6n de 

los inventarios, 

6, - En caso de activos fijos tomados como 

arrendamiento, los astados financiero.: debar6n 

cont.ener informaci6n sobre los montos anuilles 

de la rentas, en periodo de arrendamiento, etc 

7.- En al caso da activos fijos revahu•dos d!lberan 

ser reveladas adecuadamente en los estados 

financiero.: las caracteristicas de dicha 

revaluaci6n1 'lllién la hizo, forma en que se 

hizo, tipo de valores asignados a los bienes, 

etc. 

a.- Cuando la capacidad no utilizada en la planta 

sea significativa, debe indicarse a trav6s da 

las notas a los estados financieros. 

1 
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9.- En el caso de estados financieros consolidados 

deben aclararse las bases uti 1 izadas er1 la 

preparación de los mismos. 

bl • - REGLAS DE PRESENTACION DEL PASIVO 

l.- Deben indicarse las caracteristicas m•s 

importantes de las obligaciones a largo plazo; 

venc:irniento, interés, garantías, etc:. 

2.- Las contingencias a favor o a cargo por avales 

Juicios, etc; deben quedar claramente 

descritas y cuantificadas. 

el.- REGLAS DE PRESENTACION DE CAPITAL CONTABLE 

l.- Deben indicarse las carácteristicas mas 

importantes del Capital Social; m.'unero de 

acciones, valor nomir1al, etc., en el caso de 

acciones preferentes dében se"alarse sus 

privilegios y limit.acio11es. 

2.- Laos exhibiciones de ci>piti>l, 

pago, deben tratarse como 1.ma 

ést.e. 
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3.- Si las Lltilidades a.curnL~ladas est.án sujet.as al 

pago de al9ún impuesto o gravamen especial, 

deben set-;alat·se y cuantificarse. 

di.- REGLAS DE PRESENTACION DEL ESTADO l>E RESULTADOS 

t.- Las Partidas extraordinaria$ de resL~lt.ados, 

as! corno las rnodif'ic:aciones ·,. resultadc•s de 

ejercicios anteriores, debe" destacarse en 

r•nglón especial en el estado de resultados. 

E" general, al formularse los ""tados financieros debe 

procurarse: 

1.- Cerrar las cifras a pesos, miles, etc. 

2.- Destacar t!tulos, sub-t!tulos, cuentas 

descripciones rnediar1ta el uso adecuado de rnav.:iscula 

margenes, et.e. 

3. - Presentar c:i fra" cornparatl vas Para faci 1 i tar su 

interpretación. 

4. - Total izar .::1 ar amente 1 os grupos rnás itnportantes 

destacando 

cir•:ulante. 

especialmer1te 
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5. - Deben procurarse no abrwnar con datos menores. q1.~e 

dificulten la apreciación de los hechos y o:ifras 

realmente significativas. 

El monto a cubrir -·¡n cada pago ser& el equivalente a una 

doceava parte: del impuesto actualizado determinado en el 

ejercicio. 
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CAf'ITULO CUARTO 

C O N T R O L I N T E R N O 



1.- FISCAL 

Corno primer punto es el de establecer ur1 caler1dario que 

indiqlle las fec:has de las obligaciones fiscales a c:llmplirse 

on su ejercicio social en cuanto a la presentacil!•n de las 

dec:lara.c:ionas u otras obligaciones. Para rnayor c:omprension 

sa presenta uroa tabla en la p•9ir1a si11uiante1 

52 



CALENDARIO DE OBLIGACIONES FISCALES 

A 8 C D E F G H I J K L " N O P Q R 6 

ENERO X X X X X X )( X X X X 

FEBRERO X X X X X X X X )( :< )( 

MARZO X X X )( X X :< X X x X )( X 

ABRIL X X X )( X X I< X X 

MAYO 1( X X X X )( )( l< X 

JUNIO I< X X X X X X X X 

JtA.IO X X X X )\ X X X X 

AGOSTO l< X X X X X l< X ~{ 

SEPTIE"BRE X X X X X X X I< X 

OCTUBRE X X X X X l< X X X 

NOVIE"BRE I< X X )( X :< X )< X 

DICIE"BRE >< X X g )( X X X X 

DIA 17 17 17 17 28 10 10 20 31 15 28 31 29 31 31 31 31 31 



A= I, S. P, T, !); Y RETENCIONES A PERSONAS FISCALES 

B= INFONAVIT 

C= ANTICIPOS AL I.S.R. 

D= DECLARACION MENSUAL AL I.A.E. 

E= DECLARACION ANUAL DEL I.S.P.T. 

F= DECLARACION MENSUAL DEL I.V.A. 

6= DECLARACION MENSUAL DEL I. E. P. S. 

H= DECLARACION DEL I.S.R.T.P, 

I= PREDIAL 

J= LIQUIDACION y PAGOS ANTICIPADOS DEL I.M.s.s. 

K= DECLARACION ANUAL DE RETENCIONES A PERSONAS FISCALES 

DEL 1~ Y APORTACIONES AL INFONAVIT 

L= DECLARACION ANUAL DEL I.E.P.S. 

M= DECLARACION ANUAL DE OPERACIONES CON CLIENTES Y 

PROVEEDORES 

N= INVENTARIOS 

O= DECLARACION ANUAL DEL I.S.R. 

P= LICENCIA SANITARIA Y MUNICIPAL 

Q• CAMARA DE COMERCIO 

R= DECLARACION ANUAL DE4L I.V.A. 

S= DECLARACION ANUAL DEL I.A.E. 
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Así rnisrno es importante la torna física de las existen.cias de 

gasolina=.., para controlat" la rnar1era aLltor izada por la 

S.H.C.P. 

Es t·ecornet"1dable elabc•rar F•apeles de trabajo s.oP•:irte de las 

declaraciones mensuales y anuales, estandc• debidamente 

conciliadas contra los registros contables, entre las cuales 

mencionarernos: 

ad.- Cálct~los mensuales y ar1uales del I.V.A. 

b). - Cálculos menstlales de pa9os provisionales al 

I .S.R. 

e:).- Cálc:L1los del primero y segundo aJL1ste al I.S.R. 

d>. - Cálctllos de las deprecia•:iciries anuales para el 

I.S.R. 

o:). - Detennir1etcb:~·n de cornprc1bantes inflacionarios 
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f). - Análisis de Pér'didas fi sc~tles por arnort.izar 

9).- Cálculos mensuales y anuales del I,E.P.S. 

2. - CONTABLE 

Para efectos del cor1trol interno se reco1nienda llevar los 

sl9ui&ntes reportes y anUlsls e11tre ot.r·os1 

al. - Reporte de íri9resos diarios cotejando con el 

reporte de lectura de las bombas en peso y en 

l ltros <veaso ;mexo IV>, 

bl.- Reporte de cobranza 

el.- Repc•rte diario de compras en p&so y en litros 

dl.- R6porte de d6volucion6s pendientes del FIDEGAS 

el.- Análisis de la depreciación contable (financiera> 
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CONCLUSION 



Corno se pi..tdo observar el régirnen contable y tributario es 

amplio Y laborioso, por lo <Ne los elementos que debén 

uti 1 izarse pat·a faci 1 i tar el registro contable y el ct.lculo 

de impuestos, es w-. reto para los Contadores Póbl icos 

responsables de cumplir con tales obligaciones. 

En virt.ud de lo complejo que resulta llevar una contabi l ldad 

y el ct.lculo de impuestos a partir de 1987 es recornendE<ble 

que lE<s Empresas Dist1·ibuidora" de Gasolinas y Aceites 

Automotrices, inte9rer1 éste rnat11.1al contable y fiscal a t.tn 

man1..1al de operaciones, para capacitar al persot1al que 

ingrese posteriormer1te, evitando el problema de falta de 

com1..micaci6r1. 

Es evider1te que las Distribuidoras req•.1ieren de Contadores 

P~•bl icos actualizados y responsables para llevar la 

cor1t.abi l idad y el cálc1.1lo de impuestos cot·rectarnerate. 

Debe destacarse que la toma de decisiones firiar1ciera.s de 

calidad debén hacerse en base a información contable, 

cont.ar1do corno medida de apoyo la información fiscal, 

creyendo en la irnportar1cia y difusión de éste manual dado el 

escaso matet·ial de cons1.tlt.a para las Distribuidoras de 

Gasc1lir1a:> Y. Aceites A1.1t.omotrices.. 
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ANEXO l 

CATALOGO DE CUENTAS 

100 ACTIVO DISPONIBLE 

101 Fondo Fijo 

102 Bancos 

103 Inventarios de Inmediata realización 

110 CUENTAS V DOCUMENTOS POR COBRAR 

111 Clientes 

112 Documentos por Cobrar 

113 Funcioroarios y Empleados 

114 Deudores Diversos 

115 Otras Cuenta._ por Cobrar 

120 I.V.A. POR ACREDITAR 

130 I.E.P.S. POR ACREDITAR 

140 INVENTARIOS 

150 PAGOS ANTICIPADOS 

!E.O ACTIVO FIJO 

161 Equipo de Oficina 
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162 Maquinaria y Equipo 

163 Equipo de Transporte 

164 Eqciipo de C6rnpt1to 

165 Edificio 

166 Terrenos 

167 Depri!:ciac:ic•nes. Acumulada-a. 

170 CARGOS DIFERIDOS 

171 Gastos de Organización 

172 Gastos de Instalación 

173 Amortiz,.cio11es Acwnciladas 

180 OTR0S ACTIVOS 

181 Dep6si tos en Gararotía 

102 Otros 

200 PASIVO A CORTO PLAZO 

201 Préstamos Bancarios 

202 Doccirne11tos por Pagar 

203 Proveedor·es 

204 Acreedc:•res Di versos 

205 Otra$ Ct.~entas por Pa9ar 

210 I.V.A. POR PAGAR 

220 I.E.P,S, POR PAGAR 

:30 PASIVOS ACUMULADOS 
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240 

250 

260 

270 

280 

281 

282 

283 

284 

l,S.R, POR PAGAR 

P.T.U. POR PAGAR 

RESERVA PARA PAGOS POR INDEMNIZACION Y PRIMA DE 

ANTIGUEDAD 

APORTACIONES DE ACCIONISTAS POR REGULARIZAR 

CAPITAL CONTABLE 

Capital Social 

Reserva Legal 

Utilidades (perdidas) por aplicar 

Utilidades (perdidas) del ejercicio 

300 VENTAS 

400 COSTO DE VENTAS 

500 GASTOS DE OPERACION 

600 PROVISION DEL r.s.R. 

7vú PROVISION DE LA P.T.U. 
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DnlllMINACION Oll IMPUllTO ACIUOITAILI 

O~~~~ .. L • • C•A•I o l•C•O 

YOLUMlN YALOlll 01 ''"º"TI TAU.DI "'"'llTO co•cmo INAJlNAOO ADQUlllCION IAll DIL IMPUllTO 
1'-"UISTO ACIUOITAILI UT"OS '0111 LnlllO AC~lDITAILI 

-· 11011 

PTllA "º" 

DIHIL 

llAI 
AVlON '°" I0/11 

GAS 
AVION '°" 
IQJ/llO 

IUMAI b 

No DI OPERACION 
MES FICHA DI CAJA O IM,UESTO PAGADO 

Rt:CllO OFICIAL 

INIRO 

'º""'º 
MARZO 

AIAIL 

MAYO 

JUNIO 

JULIO 

.'.COSTO 

llPTllM8RI 

OCTUBRE 

NOVllMIRE 

DtCllMBRE 

MONTO 01 LOS PACOS J e 
PROVISIONALES TOTAL 

65 



...... PTIDAD H01unva. VALO" OI LA '"°' YAU!l 01 LAI 
·DUCCIOlll lllllA.IUllADA , llllAafllACtOHU 

1 AGUAICAL11 .. UI -1 IAJA CliUfQlll.IM 

1 IAJA ~LllOWA IU'I 

• CAWICMI 

• ....."'" 
• -' ....... 
• CW!.UAMUA 

• CltlTJlll'TOnDHlAL .. ........ º 
11 0UANAJ\,IATO 

11 OUUUUlllO 

11 HIDALGO 

.. .... LllCO 

" MJ.JUCO 

" MICHOACAN 

" MOllUOI 

" •n&IUT 

.. NUIVQ LION 

• O.OCA -
11 P\JHU 

" OVlMTAllO 

lD QUINTANA 1100 .. IAH LUIS POTOSI 

• llHALOA 

• """"' . 
" 1AIASCO 

• TAMAULl,AI 

• nA.llCAl.A 

• VllllAC•llJZ 

11 YVCATAN 

11 V.CATICl.I 

u PPO"TaC•O'tH 

TOTALU 

HTAIUCIMllNTOli POfl LOS QUI ll CllCl.Al'IA 

u.e. 
HQl,,11111. DINOJrillNAC!O!f 

0 fl"10N SOCIA~ 
u.e. 
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FOfMJLARlO DE PAGO DE JPoPIJESTO 
SOEIREi PRODl.CCION V SERVICIOS 

HACIENDA S.H. C.P. HFP -3 c ......... , 
: [UllllC (RPILLlDI PHClll,flRTCIMIYllflllltllJDUDflllRClH a HZD• IDClRL] rCLRV~ D~ ICI. FCO. Df CHT,1111UYCIT~ll 
: PERrf-¡lODO QUE ~SE }'PIJA CONCEPTO CANTIDAD DESCRIPCION r 
> • DE TOTAL DE lMIORTE 
: PAGO A PAGM OPERACIONES 

,, 
' 1 
11 
1 
1 • u 
u 
> 

~ :i,:::.l!!~~!?..~~~~~~l-~~~-li--~~~~~~..f;¡:¡¡¡r=:¡¡51r¡::¡¡¡¡:¡:¡======--F~~~~~~~~ 
1 : ::::::::::::::::::::::::~::::::::::::::::::::::::::::::::: ;:::::::::::::::::::::: :;:~::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 
1 ::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::=:::::::::::::: ::::::::::::::::::::::: :::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 
L::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::~::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::;:::::::::::: 

••••• H••• 1E uuLRIH IUD 1 IDTClfR Dt OtCU vtlORO 
L•11. ,11111 ... nuLR•ID-CitlC•R ·••••" '"••• Pu• v1111rLa~nuu 
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CITI '""' DUHI nnuTHU u LI DrlUll rlDCHL DE NIClllH UllCIPllDHIH • IU ''"ICIUI 'HCIL. 

llUIUllLCIOUIC DCHll IHTllH LI CLIUC DIL IClllUI FCDCllL H CllTIUUVCITCI 1 DICC 1 1 TllCC 
• 11111r101c1. 

DUCll INDllHC CL ULTl11D ftCI DCL 'UIDDD DC Piia." IUI CUINDD 11111 .. HLIHUHU CH flrClllH •llllU. 

l•DU LH CHTIOIHI H "IDI 111 CllTIVH. 
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ffACl!HDA !:~: '~JP,M, WíU'f.l'f.'li't,fff/i~W.11uA MF'P - JA e •· " •· , 
....... ,.,n,n1 ,.,. .. ,,".,"'" IMUCCIDH .. "IHUll 1 ..... ''"'"l [CUlll n ·:·· .... H ...... ~.,, .. ,:·1 

CM'l.BelTAIUA lllPOITAIEA 0 

1-CD ___ :-_ .. _·._·,_:.1._·.;~'.;,\.;:~_:~_t'_"_'_'_'"_"_'"_'_"_"_'_" ___ -1.:f:!:: 

:·¡:f 
,.-.,--, 1111'1111 11 HCUHClllll H &llllUlll PllUt. 1 U 
~ .............. .. 

llUClll"CICN 

~ICNU 
CINTRlaJCINS • -

•H ll:lllllltlCl"'llUI 

J-.. _ .. _._ .. _._._ .. _._._ .. _ .. _1 __ 1 _1_1_1_1 __ 1 _1_1_-1,:¡:¡::: ..... """"' 
CllElllTO ,ARCUOl.>ENTE ~ CJ p;j:j_.:=,.=.,=,=,=,=.,=.,==~-----~ 

i f j J ) j 111"n1 H llUIH Ht lt&ellwtQC•llUC 0 1 

DICLAR•CION ORIGINAL 

, lleulllWlll:ltYICllUUI ... 
: lruvru ... 
: 11111111 1u·1111,u11 111 

, h11.c11 ......... 111 lo 

; 11111,111 " unu. "' 1. 

1 1111111 "' 
··~'''""' "' llUHll 111 

CONCEPTO 
l!l&ULTADO DE IMPORTE 

PAGO 

llFIHIUll I • CllH . 
1• ,.1111 . 

KHllll ... 
Jll\.1llt1fHllHCCUI ... 

lf'•l•• ....................... ,., ...... 11' ••• 

c~~m~º 
1 ...... ,\\.\~."'\'//'!.'.~,. .. , 

. 
,, 

11 

MOi)¡F?CO:.C!i:>U 

t""TID•~ 
:OP~e:;1:..:. 

'""' 111. cut1n11r1eh 1 ID"'" ' r1u11 u 111 11-.ununr LlllL HLLI • nt1u 

'' 111 , 11•"' 11••~·· ... , •• 11. ~··· lli:lt 11 • .,¡¡;~91 
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HU '""" DIHlll PUIENTllHt EN UN HHCD Ut11PH out TtNGll lllLOD 11 PRGI.. ,. EN UNll Dr.JClllll 
rtDClllL Dl ~•CllMDll CUllNDD ND TtNGll lllLOD 11 PllGll•. CD11PlNlt a llllLlCt llLGUll PllG3 UllTUllL. 

llllHUILtfltllYE DUUll ll~DTHIC Lll CLll•'t OlL IEGllHD FlOtlllL fil CDNTlllUYlNTlS 11 DOCl O 
TllCt POllClD~EI. . 

DCHH HDTllUt EL Ul.T111D l'IU DtL PUlDDD Dt PllllD, llUll CUHDD tHZITllll DIL lGllCXUNU CDll 
DlFllltllTt PEllDDD • 

llD lt PDOlll PIEltNTlll EN UN~ SDLll ~t:LRlllCZON EL llllGD Dt DILIGllCZDlltl tN ~IE11110 Y t~Ttl1PDlll~ 
NEAS. 

ll ClllO Dt IUE OllllUtl Ot llPLlClll lL lMPUtlTD llCIEOZ1111Lt TlUGll SllLOD 11 Fll~DI, llN3Tt Lll ClFlll 
tlTIC llHlNTEtll lN ~11 CDUl'1~11 DE ~CllNTIDllCI TOnL P PAGll~". PGNGll UN CUD tN Ll'll DILlGllClQllU 
111 PllGD. 11 110 T1EllE Lll OILlGl'IC!DN, DEit tL IEN3LDll tll ILllNCD. . 

llHll LH c11n1o~~tl tll Pt5DI HN CENTllVDS. 
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ANEXO IV 

REPORTE DIARIO DE LIQUIDACION V CORTE DE BOMBAS 

Fecha _____________ Turno de ------- a ------- Isla 

Einpleado ___________________________________________________ • 

Boinba ____ _ Boinba ____ _ Bomba ____ _ 

Lit.ros Lit.ros Litros 

Reclbi 

Entregué 

T O T AL 

VENTA TOTAL DEL TURNO 

Lit.ros Precio Un. Importe 

Extra 

Nova 

Lubr ícant.es 

V Aceites 

LIQUIDACION 

Cheques 

Billetes. 

Mon·a l la 

Vales 

T O T A L 

Recibi 
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ANEXO V 

ACTIVOS FINANCIEROS PARA EFECTOS DEL IMPUESTO 

AL ACTIVO DE LAS EMPRESAS 

Se consideran activos financieros, entre otros: 

NOTA1 

- Efectivo en c .. Ja 

- Inversiones en titulos de créditos, exepto acciones 

- Cuent•s v documentos por cobrar, salvo; 

11> ,- Saldos .. favor de cor1trlbuclones 

b). - Es":.irnulos fiscales per~dier1tes de aplicar 

el, - Pagos Provislo11ales 

- Los intereses deviemgados no cobrados 

Los activc•s finat;cieros er1 rnor1eda extranjera, serán valuados 

al tipo de cambio controlado del primer d!a de cada mes. Et> 

caso de ne• ser c..pl icable este tipo de cambio, se tornar~ el 

tipo de cambio promedio para enejer1aciót1 c:ot·1 el c1..•al inicien 

operaciones en el mercado lC\s Insti tucior1e:s de Crédito d• la 

Cd. de Méxicc•. 
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ANEXO VI 

DETERMINACION DEL VALOR DEL ACTIVO PARA EFECTOS DEL 

IMPUESTO AL ACTIVO DE LAS EMPRESAS 

I.- PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS 

Suma de saldos prornedios mensuales de los activos 

financieros correspondientes a los meses del ejercicio 

Promedio mensual 

de activos 

No. de meses del ejercicio 

Saldo inicial + Saldo final 

2 (sistern"' no finan. l 

Suma saldo~ diario~ del mes 

No. de días que cornprende 

el rnes <sistema financiero> 



II.- PROMEDIO POR CADA UNO DE LOS ACTIVOS FIJOS, GASTOS Y 

CARGOS DIGERIDOS 

Monto Mor,to de la inversi6r1 pendiente de Factor de 

X 

actualizado deducir al inicio del ejercicio actualización 

En caso de haber optado por la dedc1cci6n inmediata, se 

sumará al resultado anterior la cantidad que resulte 

conforme a lo siguiente: 

Monto no Factor de No. de rneses No. de meses que 

dedc1cible x actualización del ejercicio x se utilizó el 

Factor de 

actualización 

bien en el eJer. 

INPC del óltimo mes de la primera mitad del 

ejercicio del que se trate 

INPC del rnes ero que se adquirió 
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III.- PROMEPIO PE TERRENOS 

FElctor de No. de meses No. de me~es Monto original por 

cada terreno al 

inicio del ajer. 

x actualización del ejercicio x se tuvo el 

terreno en 

el ejercicio 

Factor de 

actualización 

INCP del ~1ltimo mes de la primen• mitad del 

ejercicio 

INPC del primer mes del ejercicio 

IV.- PROMEPIO PE INVENTARIOS 

Saldo inicial • Saldo final 

Valor del Active• I t II t III t IV 
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